
CITTÀ DI SPINEA
PROVINCIA DI VENEZIA 

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 del 28/02/2011

Oggetto: PIANO PER LA LOCALIZZAZIONE  E REGOLAMENTAZIONE DELLE 
STAZIONI RADIO BASE  PER TELEFONIA MOBILE SUL TERRITORIO 
COMUNALE. APPROFONDIMENTI.

L’anno duemilaundici il giorno ventiotto del mese di febbraio alle ore 20:15, nella Sala Consiliare del 
Municipio, si è riunito il Consiglio Comunale, previa convocazione con nota prot. 0005004 del 22/02/2011 
notificata nei termini, sono presenti 

 Seduta Voto   Seduta Voto 
 CHECCHIN SILVANO 
D`ATRI LUCA 
BARBIERO PAOLO 
PAROLARI LUANA 
DITADI EMANUELE 
FAGHERAZZI FIORELLA 
GARBIN GIANNI 
DI FLAVIA MAURIZIO 
DAL MORO ANNA 
CONTE GIORGIO 
DELFINO ALFONSO 

PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 

PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 

 BONAVENTURA ADRIANO 
ZORZETTO PENZO MARIO 
TESSARI CLAUDIO 
RUGGERI CARMELO 
SEBASTIANO 
ZAMENGO FRANCA 
LAZZARIN ROBERTO 
ARMELAO MAURO 
PIAZZI EDMONDO 
DA LIO GIOVANNI 
CURRELI PIETRO 

PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 

PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 

Partecipa alla seduta il Dott. Guido Piras SEGRETARIO GENERALE del Comune di Spinea. 
Il Sig.Emanuele Ditadi nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
BARBIERO PAOLO, PAROLARI LUANA, ZAMENGO FRANCA
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno dell’odierna adunanza.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Emanuele Ditadi Guido Piras

      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI 
(artt. 124 -125 D.Lgs.267/2000) 

Si certifica che copia della presente Deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio online 
del Comune, per 15 giorni consecutivi, dal 28/03/2011. 

IL MESSO 
Gaetano Brugnera 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che 
copia della presente Deliberazione è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio online del 
Comune in data 28/03/2011, senza riportare nei primi 10 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 08/04/2011. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Piras 

     
      
      



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 
- che con delibera di Consiglio Comunale  n. 48 del 09/04/2001 è stato approvato il “ Piano 

per la localizzazione e regolamentazione delle stazioni radio base per telefonia mobile sul 
territorio comunale di Spinea” 

- che i siti di proprietà pubblica individuati nel Piano e messi a disposizione dei gestori 
della telefonia mobile sono stati in parte utilizzati dai gestori stessi ad eccezione del sito di 
via Matteotti  

- che attualmente sono in essere i seguenti contratti tra l’Amministrazione Comunale  ed i 
gestori: 

1. Vodafone/Omnitel e Wind per il campo di calcio di via Rimini 
2. Ericsson/Wind, H3G e  Tim per lo stadio Allende 
3. Ericsson, Tim, Wind, H3G e  Vodafone/ Omnitel per il cimitero di via Gioberti 
- che sul territorio comunale sono presenti i seguenti impianti SRB su aree private come 

risulta anche dal sito Arpav: Spinea centro Wind sito VE 062UA su cond. via Roma 142, 
Spinea est Tim sito VY17 e Spinea Vecchia Omnitel sito VE0969B su cond. via 
Bellini1, Tim sito VE33 e H3G sito VE3857 su torre piezometrica via Luneo, Wind sito 
VE284 via Forte Sirtori, Wind sito VE219 via Delle Macchine 15, Spinea Ovest  
Omnitel sito VE4255A via Delle Industrie 36,  Spinea Ovest Tim sito VY18  via Delle 
industrie 36/A, Spinea  H3G  VE2447A e Tim  sito VX34 via 11 settembre 

CONSIDERATO 
• che la materia è attualmente regolamentata dal D.Lgs. n. 259 del 01/08/2003 “Codice 

delle comunicazioni elettroniche” , dal DPCM 08/07/2003 “ Fissazione dei limiti di 
esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della 
popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici alla frequenza di rete ( 
50Hz) generati dagli elettrodotti” e dalla Legge  n.  36/2001 

• Che in particolare il D. Lgs. 259/2003 all’art. 86 c. 3 assimila le infrastrutture di reti 
pubbliche di comunicazione alle opere di urbanizzazione primaria; all’art. 87 c. 1 
prevede che l’installazione di infrastrutture di impianti radioelettrici, torri, tralicci, 
impianti radiotrasmittenti, ripetitori, SBR, reti di diffusione dedicate alla televisione 
digitale terrestre, reti radio a larga banda ecc. viene autorizzata dagli enti locali previo 
accertamento da parte di Arpav della compatibilità del progetto con i limiti di 
esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi di qualità stabiliti dal DPCM 
08/07/2003 in relazione alla Legge 36/2001 

• Che in caso di impianto con potenza in singola antenna inferiore o uguale  a 20 watt è 
sufficiente la denuncia di inizio attività fermo restando il rispetto dei limiti di cui sopra  

• Che ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 259/2003 gli impianti di rete di comunicazione ad 
uso pubblico hanno carattere di pubblica utilità 

CONSIDERATO  inoltre che gli impianti di telefonia mobile richiedono una capillare 
diffusione sul territorio; 
Che la tutela della popolazione da immissione radioelettriche è riservata allo Stato che la 
assicura attraverso limiti imposti con il DPCM; 
Che la giurisprudenza ha ripetutamente posto in rilievo che la selezione dei criteri di 
insediamento degli impianti deve tenere conto della nozione di “ rete di telecomunicazione” che 
per definizione richiede un diffusione capillare sul territorio, segnatamente ai casi di telefonia 
mobile, cosiddetti cellulari che alla debolezza del segnale di antenna associa un rapporto di 
maggiore contiguità delle singole stazioni radio base ( Consiglio di Stato VI 28/04/2010 n. 304 
– Consiglio di Stato VI 13/07/2010 n. 7588)                                              



  

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 

PRESENTI 16 ASSENTI 5 VOTANTI 16 
FAVOREVOLI 16 CONTRARI 0 ASTENUTI 0 
      

DELIBERA 

1) di dare atto a quanto espresso  in premessa; 
2) di dare atto che relativamente al “Piano per la localizzazione e regolamentazione delle 

stazioni radio base per telefonia mobile sul territorio comunale di Spinea” approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 09/04/2001 le aree di proprietà pubblica 
individuate nella cartografia allegata al Piano quale localizzazione prioritaria ove installare 
le SRB,  sono da intendersi preferibili rispetto alla localizzazione in area privata, ma non 
vincolante, conformemente al dettato dell’art. 2 del Regolamento. L’art. 7 del Piano pertanto 
non è da intendersi in contraddizione con l’art. 2 del Regolamento in quanto da riferirsi ai 
siti di proprietà comunale;   

3) che le aree indicate sono state indicate come idonee in modo da minimizzare l’esposizione 
della popolazione ai campi elettromagnetici, non escludendone altre; 

4) che il piano individua dei siti di proprietà comunale che vengono messi a disposizione dei  
gestori che ne fanno richiesta per locazioni pluriennali; 

5) che nei siti individuati si favorisce in modo generico l’installazione e la coesistenza di più di 
un gestore nel medesimo impianto;  

6) di dare atto che i siti pubblici individuati nel piano restano disponibili, oltre che per i 
contratti in essere, per eventuali nuove installazioni di SRB fermo restando il rispetto delle 
norme vigenti in materia; 

Con successiva separata votazione,  effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 16 ASSENTI 5 VOTANTI 16 
FAVOREVOLI 16 CONTRARI 0  ASTENUTI 0  

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 



  

PARERE DI COMPETENZA 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

OGGETTO: PIANO PER LA LOCALIZZAZIONE  E REGOLAMENTAZIONE DELLE 
STAZIONI RADIO BASE  PER TELEFONIA MOBILE SUL TERRITORIO 
COMUNALE. APPROFONDIMENTI. 

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÁ TECNICA del 
presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMBIENTE E PATRIMONIO 

      Donatella Capuzzo
































































































